si el dominio radica en la Iglesia particular, sino solamente al final y como de pasada. T., n. 55 dice, hablando del sujeto de dominio: “*In Ecclesia universalis et in particulari Ecclesia cui deputata sint illa bona.*”

(27) T., n. 11

(28) T., nn. 12 y 14.

(29) *Ibid.*

varia disciplinarum eruditione insigniter commendatus" (30). Los argumentos que presentan todos estos autores se refieren, según CARRANZA, a la propiedad de los bienes en general, no al dominio y uso de la porción clerical:

"Sed illa argumenta specialiter et sufficienter probant quod Prae-lati ecclesiastici non sunt domini bonorum communium Ecclesiae, prae-cipue vero stabilium et immobilium, de quibus loquitur in speciali praedictus doctor [el NAVARRO], neque mobilium bonorum deputato-rum in usus Ecclesiarum, quia horum vere non sunt nisi dispensatores et administratores et depositari... Non tamen probant quod Episcopi et alij clerici non sunt domini fructuum et pecuniarum quae obveniunt illis ex portione sibi deputata, ad suam et suorum suetantationem, de que solo genere bonorum nunc loquimur" (31).

b) *El Concilio de Trento.*

Para atajar los abusos de la avidez de riquezas para enriquecer a los familiares y consanguíneos, que favorecía el nepotismo y la ambición de las prebendas eclesiásticas, condenó *Trento* esta conducta, citando el canon 39 de los *Canones Apostolorum*: "*neque liceat... parentibus propriis (quae Dei sunt) condonare*" (32).

Para el NAVARRO, estas palabras *declaraban* y poco menos que definían la cuestión (33), afirmando el dominio exclusivo de Dios sobre los bienes eclesiásticos. Sin embargo, CARRANZA nos da una fina exégesis del canon tridentino:

i) No trata el Concilio de la cuestión especulativa del sujeto de dominio, sino que se limita a determinar el uso que de los bienes se ha de hacer, teniendo en cuenta su destinación originaria: Dios y los pobres.

"Ob hos fines (in quos sunt destinatae res Ecclesiae) dicit Synodus esse res Dei, et quia si donantur consanguineis vel familiaribus non possunt in praedictos fines expendi, ideo vetat Synodus ne illos ex bonis Ecclesiae augeant" (34)

(30) T., n. 14. El mismo SARMIENTO, en la Dedicatoria de su obra citada a Pío V, lo había llamado "*vīr integratītē et vitae innocentia singularis*", elogio que no escapó a la acotación marginal de CARRANZA, que, por lo demás, subraya siempre el nombre del NAVARRO cada vez que aparece en el libro de su adversario. En el f. 77 r, lo llama de nuevo SARMIENTO "*vīr et vitae innocentia et eruditio[n]e venerandus*".